

## 平成 20 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 9 月 20 日

上場会社名 株式会社テンポスバスターズ 上場取引所 J Q  
 コード番号 2751  
 URL <http://www.tenpos.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 森下 篤史  
 問合せ先責任者 取締役管理部長 森下 和光 TEL (03)3736-0319

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 4 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 5 月 1 日 ~ 平成 19 年 7 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年4月期第1四半期	3,061	15.7	183	14.7	191	19.4	108	8.3
19年4月期第1四半期	2,647	(-)	159	(-)	160	(-)	99	(-)
19年4月期	11,316		402		422		188	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年4月期第1四半期	2,400	07	-	-
19年4月期第1四半期	2,231	58	-	-
19年4月期	4,209	51	-	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年4月期第1四半期	4,587		1,978		43.13	41,766	54	
19年4月期第1四半期	3,505		1,711		48.80	38,255	86	
19年4月期	4,892		1,951		36.04	39,555	42	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年4月期第1四半期	△228		△66		△97		479	
19年4月期第1四半期	△424		104		137		440	
19年4月期	333		△630		546		872	

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金	
	第 1 四半期末	
19 年 4 月期第 1 四半期	円	銭
20 年 4 月期第 1 四半期	—	—

3. 平成 20 年 4 月期の連結業績予想 (平成 19 年 5 月 1 日 ~ 平成 20 年 4 月 30 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	7,000	30.4	290	9.2	290	5.3	150	△8.4	3,364	74
通 期	15,000	32.5	630	56.5	630	49.1	330	75.2	7,402	42

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想に関しましては、発表日現在において入手可能な情報及び計画に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループ(当社及び当社の関係会社)は当社(株式会社テンポスバスターズ)及び、子会社5社、関連会社2社により構成されており、中古厨房機器の販売、飲食店向け内装工事請負、飲食及びその周辺事業者向けファンドの管理・運用、厨房機器のリース及びクレジットの取りまとめ、中古事務機器の販売を主たる業務としております。

(1) 飲食店向け機器販売事業

前期3月に新店出した池袋店が月商20百万を越し出店2ヶ月目より黒字となりました。

又中小飲食店向けPOSレジ等システム販売部門が前年同期比200%を上げる等、売上増に大きく寄与した。店舗におきましては、本部へ商品部を設け中古販価の指導・新品仕切率交渉等により、粗利率が1%UPいたしました。その結果経常利益が173百万円(前年同期比107.2%)となり、経常利益率が7.6%となりました。

(2) 内装工事請負事業

自社加工工場を持つことを強味として低コスト化、小回りのきく営業を武器に関東圏を中心に営業していましたが、今期からは、名古屋にも営業所を開設いたしました。

親会社である㈱テンポスバスターズの中古厨房事業をコア事業として飲食店向け内装工事の拡販は出来ましたが、コストダウンが遅れてしまい黒字を達成するには至りませんでした。

第2四半期以降は月次での黒字化を定着させるために、売上高の増加とコストダウンの実行により収益改善を実行しております。

(3) リース・クレジット取扱事業

当社グループが販売する機器のリース及びクレジットを取りまとめ、提携リース会社に取次ぐ中間マージンにて利益をあげることに留まらず、不動産賃貸契約を自らが行い内装設備の整った店舗をまるごと賃借する「店舗リース」を手がけるなど付加価値の高い事業を行っております。

(4) その他の事業

平成18年9月に子会社となりました㈱ビクトリーはサンドイッチのチェーン店を展開し、今期6月にはそごう川口店内に新たに新店出したしました。

現在は直営店10店舗・FC店11店舗により事業を運営し、今第一四半期の売上高は84百万円と順調に伸びており、利益も僅かではありますが確保出来ています。

又、㈱テンポスインベストメントは「テンポス飲み食いファンド(1号ファンド)」及び「テンポス飲み食いファンド(2号ファンド)」に出資しております。出資の投資先としては、コア事業である厨房機器の周辺事業を考えております。

以上の状況により、当第一四半期の連結売上高は前年同期に比べて15.7%増の3,061百万円、経常利益は同19.4%増の191百万円、純利益は8.3%増の108百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は4,588百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,082百万円増加いたしました。

その主な要因は、売上増による売掛債権で77百万円、短期貸付金の増加で160百万円、投資による有価証券の購入で348百万円となっております。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ39百万円の増加となり、480百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前当期純利益が178百万円となりましたが買掛債務の減少で137百万円、法人税等の支払が133百万円発生したため、228百万円の支出となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは新たに投資有価証券の取得等を行ったため、67 百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは長短の借入による調達が 44 百万円あったため 98 百万円の支出となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期における業績は、通期計画に対し概ね想定どおりの進捗状況となっており、平成 19 年 6 月 25 日に公表しました平成 19 年 4 月期決算短信の業績予想から見直しは行っておりません。特に前期減益原因となった内装工事子会社(株)ハマケンへのグループ総力を上げての受注活動により(株)テンポスファイナンスの金融力を利用した受注で新たに下期同社の 1 ヶ月分に近い受注を見込んでおり、さらにテンポス各店からの 5 百万円程度の小規模店からの受注引合いも増加し、堅調な推移を見せております。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 4 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 4 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 4 月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>I 流動資産</b>					
1.現金及び預金	440,604	479,505	38,901		872,780
2.受取手形及び売掛金	127,997	205,098	77,101		232,581
3.有価証券	10,000	—	△10,000		—
4.たな卸資産	1,388,204	1,424,524	36,320		1,364,312
4.短期貸付金	—	160,647	160,647		53,382
5.繰延税金資産	99,842	103,795	3,953		103,795
6.その他	183,905	71,651	△112,254		53,340
貸倒引当金	△1,278	△1,467	△189		△1,651
流動資産合計	2,249,277	2,443,755	194,478	8.6	2,678,541
<b>II 固定資産</b>					
1.有形固定資産					
(1)建物及構築物	200,208	200,450	242		212,673
(2)機械装置及び運搬具	7,967	4,637	△3,330		5,200
(3)その他	3,296	14,662	11,366		26,649
(4)土地	95,205	163,492	68,287		163,492
(5)建設仮勘定	—	—	—		693
有形固定資産合計	306,677	383,243	76,566	25.0	408,708
2.無形固定資産					
(1)連結調整勘定	409,218	—	△409,218		—
(2)のれん	—	452,050	452,050		459,498
(3)その他	7,151	10,092	2,941		9,159
無形固定資産合計	416,370	462,142	45,772	11.0	468,658
3.投資その他の資産					
(1)投資有価証券	284,630	632,631	348,001		572,350
(2)関係会社株式	—	155,129	155,129		152,940
(3)長期貸付金	52,791	246,366	193,575		355,671
(4)敷金・保証金	223,870	271,281	47,411		266,462
(5)繰延税金資産	7,268	8,671	1,403		8,671
(6)その他	4,304	30,594	26,290		27,733
貸倒引当金	△39,236	△46,102	△6,866		△47,293
投資その他の資産合計	533,629	1,298,571	764,942	143.3	1,336,535
固定資産合計	1,256,677	2,143,957	887,280	70.6	2,213,902
資産合計	3,505,955	4,587,713	1,081,758	30.9	4,892,443

科 目	前年同四半期末 平成19年4月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年4月期 第1四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年4月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
1.支払手形及び買掛金	603,635	663,406	59,771		800,146
2.短期借入金	360,000	143,800	△216,200		341,600
3.1年以内長期借入金	124,493	184,200	59,707		184,200
4.未払法人税等	113,284	105,716	△7,568		141,549
5.賞与引当金	53,814	65,268	11,454		125,580
6.製品保証引当金	12,370	15,587	3,217		14,466
7.ポイント引当金	30,689	17,823	△12,866		26,396
8.その他	343,992	428,002	84,010		467,635
流動負債合計	1,642,280	1,623,804	△18,476	△1.1	2,101,573
<b>II 固定負債</b>					
1.長期借入金	92,168	797,210	705,042		643,260
2.長期未払金	—	164,908	164,908		174,266
3.連結調整勘定	10,109	—	△10,109		—
4.その他	49,562	23,028	△26,534		21,560
固定負債合計	151,839	985,147	833,308		839,087
負債合計	1,794,120	2,608,951	814,831	45.4	2,940,660
<b>(純資産の部)</b>					
<b>I 株主資本</b>					
1.資本金	509,125	509,125	—	—	509,125
2.資本剰余金	472,125	472,125	—	—	472,125
3.利益剰余金	1,260,200	1,413,186	152,986	12.1	1,332,432
4.自己株式	△534,176	△537,746	△3,570	△0.7	△550,301
<b>株主資本合計</b>	1,707,274	1,856,689	149,415	8.8	1,763,380
<b>IV 少数株主持分</b>	4,560	122,071	117,511		188,402
純資産合計	1,711,834	1,978,761	266,927	15.6	1,951,783
負債、純資産合計	3,505,955	4,587,713	1,081,758	30.9	4,892,443

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年4月期 第1四半期	当四半期 平成20年4月期 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年4月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>I 売上高</b>	2,647,320	3,061,829	414,509	15.7	11,316,646
<b>II 売上原価</b>	1,751,313	2,027,054	275,741	15.7	7,697,921
売上総利益	896,006	1,034,775	138,769	15.5	3,618,725
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	736,358	851,628	115,270	15.7	3,216,171
営業利益	159,648	183,147	23,499	14.7	402,553
<b>IV 営業外収益</b>					
1.受取利息	51	5,787	5,736		15,353
2.受取手数料	—	1,095	1,095		—
3.持分法による投資利益	5,647	3,340	△2,307		11,677
4.その他	11,004	8,642	△2,362		26,016
営業外収益計	16,702	18,865	2,163	13.0	53,047
<b>V 営業外費用</b>					
1.支払利息	6,778	4,981	△1,797		19,106
2.ファント`運営費	8,501	1,126	△7,375		8,501
3.持分法による投資損失	—	1,151	1,151		—
4.その他	962	3,646	2,684		5,394
営業外費用計	16,242	10,905	△5,337	△32.9	33,002
経常利益	160,107	191,107	31,000	19.4	422,598
<b>VI 特別利益</b>					
1.投資有価証券売却益	37,147	4,600	△32,547		37,147
2.賞与引当金戻入額	12,783	16,371	3,588		15,038
3.ポイント引当金戻入	—	2,287	2,287		—
4.その他	—	1,539	1,539		13,877
特別利益合計	49,930	24,798	△25,132	△50.3	66,062
<b>VII 特別損失</b>					
1.有価証券評価損	—	21,881	21,881		27,380
2.貸倒引当金繰入額	—	—	—		12,924
3.貸倒損失	—	1,470	1,470		—
4.店舗閉鎖損	—	7,811	7,811		—
5.その他	4,744	6,574	1,830		3,418
特別損失合計	4,744	37,737	32,993		43,724
税金等調整前四半期(当期) 純利益	205,293	178,167	△27,126	△13.2	444,937
税金費用	105,436	96,820	△8,616	△8.2	270,734
少数株主利益		△26,785	△26,785	—	14,123
四半期(当期)純利益	99,856	108,132	8,276	8.3	188,325

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期 (自平成 18 年 5 月 1 日 至平成 18 年 7 月 31 日) につきましては、連結株主資本等変動計算書を作成していませんので記載を省略しております。

当四半期 (自平成 19 年 5 月 1 日 至平成 19 年 7 月 31 日)

(単位:千円)

	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	少数株主資本	
平成 19 年 4 月 30 日 残高	509,125	472,125	1,332,432	△550,301	1,763,380	188,402	1,951,783
第 1 四半期中の変動額			△270		△270		△270
剰余金の配当			△27,108		△27,108		△27,108
四半期純利益			108,132		108,132		108,132
自己株式の購入				12,555	12,555	△39,545	△26,990
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)						△26,785	△26,785
事業年度中の変動額合計			80,754	12,555	93,309	△66,330	26,979
平成 19 年 7 月 31 日 残高	509,125	472,125	1,413,186	△537,746	1,856,689	122,071	1,978,761

(参考) 前連結会計年度 (自平成 18 年 5 月 1 日 至平成 19 年 4 月 30 日)

(単位:千円)

	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	少数株主持分	
平成 18 年 4 月 30 日 残高	509,125	472,125	1,070,764	△534,176	1,517,838	28,359	1,546,197
事業年度中の変動額							
剰余金の配当			△22,673		△22,673		△22,673
当期純利益			188,325		188,325		188,325
自己株式の購入				△16,125	△16,125		△16,125
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)			96,015		96,015	160,043	256,058
事業年度中の変動額合計			261,667	△16,125	245,542	160,043	405,585
平成 19 年 4 月 30 日 残高	509,125	472,125	1,332,432	△550,301	1,763,380	188,402	1,951,783



(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 平成 19 年 4 月期 第 1 四半期	当四半期 平成 20 年 4 月期 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 4 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	205,293	178,167	444,937
減価償却費	5,927	10,358	39,822
負ののれん償却	2,906	4,579	24,750
持分法による投資利益	△5,647	△2,189	△11,677
貸倒引当金の減少額	39,391	△1,374	9,702
賞与引当金の減少額	△65,686	△60,312	6,080
製品保証引当金の増加額	4,670	1,121	4,471
ポイント引当金の減少額	△139	△8,572	△4,433
受取利息及び受取配当金	△352	△6,148	△15,654
有価証券利息	—	△2,638	△3,868
固定資産売却益	—	△1,234	△5,541
投資有価証券売却益	△37,147	△4,600	△37,147
投資有価証券評価損	—	21,881	27,380
支払利息	6,778	4,981	19,106
売上債権の減少額	△72,339	27,483	△161,796
たな卸資産の増加額	△129,486	△60,212	△105,594
その他債権の増加額	△79,228	△13,667	87,231
仕入債務の減少額	13,468	△136,609	170,585
未払消費税等の増加額	—	1,695	△8,917
その他債務の減少額	△83,410	△48,277	216,996
小 計	△195,002	△95,569	696,436
利息及び配当金の受取額	352	2,487	13,983
有価証券利息受取額	—	2,638	3,868
利息の支払額	△6,778	△5,516	△13,876
法人税等の支払額	△223,323	△132,652	△367,084
営業活動によるキャッシュ・フロー	△424,751	△228,613	333,328

	前年同四半期 平成 19 年 4 月期 第 1 四半期	当四半期 平成 20 年 4 月期 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 4 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期貸付金の回収による収入	—	—	249,800
短期貸付金の増加による支出	—	△107,265	△497,782
長期貸付金の増加による支出	△1,170	—	△107,383
長期貸付金の回収による収入	—	109,304	61,629
預託金の増加による支出	—	—	△78
有価証券の売却による収入	88,150	—	88,150
有形固定資産の取得による支出	△725	△4,827	△171,380
投資有価証券の取得による支出	△10,000	△90,000	△528,688
のれんの増加	—	2,336	△71,550
有形固定資産の売却による収入	—	—	110,597
関係会社株式の売却による収入	—	9,200	—
敷金・保証金の預託による支出	△883	△4,818	△57,526
ファンド運営に係る支出	8,926	2,500	—
その他投資の増加による支出	△14,924	—	—
子会社株式の取得による支出	△23,000	—	△49,803
子会社株式の取得による収入	—	—	341,549
連結範囲の変更に伴う子会社株式の取得による収入	56,596	—	—
その他	2,000	16,879	1,999
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>104,968</b>	<b>△66,691</b>	<b>△630,467</b>

	前年同四半期 平成 19 年 4 月期 第 1 四半期	当四半期 平成 20 年 4 月期 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 4 月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
自己株式の取得による支出	—	△26,990	△16,125
長期借入れによる収入	—	200,000	880,000
短期借入れによる収入	160,000	301,000	1,443,000
短期借入金の返済による支出	—	△498,800	△1,154,402
長期借入金の返済による支出	—	△46,050	△573,064
短期社債の購入による支出	—	—	△10,000
配当金の支払額	△22,664	△27,129	△22,540
財務活動によるキャッシュ・フロー	137,335	△97,969	546,867
<b>Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	—	—	—
<b>Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額)</b>	△182,447	△393,274	249,728
<b>Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高</b>	623,052	872,780	623,052
<b>Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高</b>	440,604	479,505	872,780

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当社グループは平成19年4月期(平成18年5月から平成18年7月) 第1四半期は飲食店向け以外に事業の種類がありませんので、該当事項はありません。

当四半期 (平成20年4月期第1四半期)

(単位:千円)

	飲食店向け機器販売事業	内装工事請負事業	リース・クレジット取扱事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
(1)外部顧客に対する売上	2,123,327	465,605	385,719	87,178	3,061,829	—	3,061,829
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	158,713	31,968	0	0	190,681	190,681	—
計	2,282,040	497,573	385,719	87,178	3,252,510	190,681	3,061,829
営業費用	1,889,924	511,638	377,091	86,076	2,864,729	186,047	2,678,682
営業利益又は営業損失(△)	392,116	△14,065	8,628	1,102	387,781	4,634	383,147
II 資産・減価償却費及び資本的支出							
資産	3,924,628	458,199	170,723	626,987	5,180,537	△592,824	4,587,713
減価償却費	5,421	3,319	647	971	10,358	—	10,358
資本的支出	0	2,182	0	5,218	7,400	—	7,400

(参考) 平成19年4月期 (平成18年5月1日～平成19年4月30日)

(単位:千円)

	飲食店向け機器販売事業	内装工事請負事業	リース・クレジット取扱事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
I 売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上	8,075,571	1,433,266	1,628,498	179,311	11,316,646	—	11,316,646
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	601,056	154,458	89	12,600	768,203	768,203	—
計	8,676,627	1,587,724	1,628,588	191,911	12,084,849	768,203	11,316,646
営業費用	8,177,005	1,704,622	1,588,219	197,563	11,667,409	753,317	10,914,092
営業利益又は営業損失(△)	499,622	△116,898	40,368	△5,652	417,440	14,887	402,553
II 資産・減価償却費及び資本的支出							
資産	3,578,932	900,890	105,130	297,256	4,882,208	10,235	4,892,443
減価償却費	24,347	14,024	450	1,001	39,822	—	39,822
資本的支出	66,202	7,189	14,611	90,233	178,235	178,235	—